

### Balance General de publicación al 29 de febrero de 2016 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	178.592.849.137	178.647.514.582	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	534.669.315.907	534.684.027.302
Efectivo	6.773.753.372	6.773.753.372	Depósitos a la vista	379.198.375.145	379.202.052.452
Banco Central de Venezuela	160.124.750.237	160.124.750.237	Cuentas corrientes no remuneradas	202.565.120.354	202.568.797.661
Bancos y otras instituciones financieras del país	289.712	289.712	Cuentas corrientes remuneradas	139.919.000.381	139.919.000.381
Bancos y correspondientes del exterior	182.869.115	237.534.560	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	57.766.434	57.766.434
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	36.656.487.976	36.656.487.976
Efectos de cobro inmediato	11.511.186.701	11.511.186.701	Otras obligaciones a la vista	6.757.777.290	6.759.724.658
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	74.618.725.241	75.352.187.423	Depósitos de ahorro	147.806.430.418	147.811.292.533
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	7.457.353.000	7.457.353.000	Depósitos a plazo	553.949.659	554.341.554
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	15.833.403.305	16.346.301.808	Captaciones del público restringidas	353.238.395	356.616.105
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	12.267.816.943	12.267.816.943	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	684.708.480	705.272.161	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0
Inversiones en otros títulos valores	38.555.443.513	38.555.443.513	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	3.950	3.950
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	60.280.385	85.417.165
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	316.883.016.752	316.917.639.942	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	59.712.415	59.712.415
Créditos vigentes	325.907.405.268	325.942.665.746	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	488.318.288	488.318.288	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	567.970	25.704.770
Créditos vencidos	804.651.587	804.651.587	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	57.443.449	57.443.449	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(10.374.801.840)	(10.375.439.128)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	3.999.053.777	4.017.930.213	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	1.248.771	1.248.771
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	777	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	106.538.944	106.560.544
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	888.565.089	907.356.288	Gastos por pagar por captaciones del público	106.538.944	106.544.833
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	3.113.451.307	3.113.535.759	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	48.027.019	48.027.019	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	633	633	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	15.711
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(50.990.271)	(50.990.271)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	2.677.154.007	1.876.737.737	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.876.754.859	1.876.754.859	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	800.416.270	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	22.264.140.603	22.265.685.612
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	535.897	535.897	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	3.422.719.059	3.422.719.059	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	567.101.628.620	567.142.943.364
<b>OTROS ACTIVOS</b>	16.119.571.324	16.119.775.085	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	2.142.006.493	2.142.006.493
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	596.313.625.194	596.355.039.938	<b>PATRIMONIO</b>		
Cuentas Contingentes Deudoras	3.297.788.999	3.297.788.999	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	268.060.233	268.060.233
Activos de los Fideicomisos	30.358.818.735	30.358.818.735	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Otros Encargos de Confianza	7.565.365	7.565.365	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	2.890.220.542	2.890.220.542
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	281.463.245	281.463.245
Otras Cuentas de Orden Deudoras	762.723.687.292	762.831.335.640	Ajustes al Patrimonio	(1.429.840)	(1.429.840)
Otras Cuentas de Registro Deudoras	7.682.226	7.682.226	Resultados Acumulados	33.017.542.783	33.017.542.783
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	614.233.118	614.233.118
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	37.070.090.081	37.070.090.081
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	596.313.625.194	596.355.039.938

### Estado de Resultados de publicación por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 29 de febrero de 2016 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	13.157.255.671	13.165.955.514	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	10.285.778.534	10.286.522.464
Ingresos por disponibilidades	50.449	50.488	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	6.599.087.013	6.599.647.031
Ingresos por inversiones en títulos valores	839.673.654	848.120.263	Gastos de personal	2.264.578.252	2.264.578.252
Ingresos por cartera de créditos	12.269.741.042	12.269.994.237	Gastos generales y administrativos	2.998.510.746	2.999.070.764
Ingresos por otras cuentas por cobrar	7.949.090	7.949.090	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	1.211.032.075	1.211.032.075
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	124.965.590	124.965.590
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	3.686.691.521	3.686.875.433
Otros ingresos financieros	39.841.436	39.841.436	Ingresos por bienes realizables	3.007.564	3.007.564
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	4.001.351.460	4.001.406.009	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	3.999.769.246	3.999.772.027	Ingresos operativos varios	44.574.591	44.604.668
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	61.568	61.568
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	52.368	Gastos operativos varios	481.353.322	481.457.313
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	1.442.968	1.442.968	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	3.252.858.786	3.252.968.784
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	14.759.323	14.759.323
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	3.238.099.463	3.238.209.461
Otros gastos financieros	139.246	139.246	Impuesto sobre la renta	1.096.092.070	1.096.202.968
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	9.155.904.211	9.164.548.505	<b>RESULTADO NETO</b>	2.142.006.493	2.142.006.493
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	74.035.473	74.035.473			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	584.870.127	584.880.242			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	584.870.127	584.880.242			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	8.645.069.557	8.653.704.136			
Otros ingresos operativos	2.798.579.022	2.792.364.385			
Otros gastos operativos	1.157.870.045	1.159.546.057			

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e Información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado						Información complementaria	
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas	
Personas Naturales	9.248.079	140.052	981.344.405	Mixtas	0	990.732.536	0	0
Personas Jurídicas	946.585.985	935.022.563	19.449.674.464		0	21.331.312.479	5.293.393.900	5.293.393.900
Administración Central	260.387	0	1.759.367.708		0	1.759.628.095	52.490.376.771	52.490.376.771
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	25.822.412	0	55.349.501		0	81.171.913	6.372.685.360	6.373.001.403
Entes Descentralizados y otros	0	0	0		0	0	11.274.591.665	11.274.591.665
Organismos con Régimen Especial	3.804.238	0	5.864.087.743		0	9.668.325.981	8.030.909.033	8.030.909.033
Total	995.721.101	935.162.615	28.109.823.821		66.316	30.030.773.853	9.470.749.379	9.470.749.379

Nelson F. Pinto A.  
Presidente Ejecutivo

Alfonso Figueredo Davis  
Vicepresidente Ejecutivo de Operaciones y Administración

Isabel Pérez Sanchis  
Gerente de Finanzas

Juan C. Cortés T.  
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.  
Presidente